
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje

Total 492,743 100.0 18,827 100.0 17,144 100.0 3,389 100.0

Indígena 81,451 16.5 3,100 16.5 3,027 17.7 643 19.0

Rural 148,753 30.2 5,946 31.6 5,609 32.7 1,981 58.5

Urbana 262,539 53.3 9,781 52.0 8,508 49.6 765 22.6

Bocas del Toro 31,850 6.5 1,242 6.6 868 5.1 189 5.6

Chiriquí 50,422 10.2 1,991 10.6 1,991 11.6 430 12.7

Coclé 29,347 6.0 1,186 6.3 1,136 6.6 332 9.8

Colón 36,474 7.4 1,473 7.8 1,222 7.1 209 6.2

Comarcas 68,640 13.9 2,563 13.6 2,539 14.8 465 13.7

Emberá Wounaan 2,419 0.5 93 0.5 91 0.5 41 1.2

Guna Yala 6,884 1.4 253 1.3 253 1.5 45 1.3

Ngäbe-Buglé 59,337 12.0 2,217 11.8 2,195 12.8 379 11.2

Darién 8,588 1.7 354 1.9 350 2.0 146 4.3

Herrera 10,759 2.2 478 2.5 478 2.8 171 5.0

Los Santos 7,380 1.5 316 1.7 315 1.8 134 4.0

Panamá Centro 80,141 16.3 2,988 15.9 2,617 15.3 249 7.3

Panamá Este 10,510 2.1 381 2.0 333 1.9 125 3.7

Panamá Norte 25,185 5.1 893 4.7 770 4.5 74 2.2

Panamá Oeste 72,473 14.7 2,590 13.8 2,300 13.4 339 10.0

San Miguelito 31,985 6.5 1,187 6.3 1,085 6.3 88 2.6

Veraguas 28,989 5.9 1,185 6.3 1,140 6.6 438 12.9

Fuente: Sistema de Integración de Datos Estadistico (SIDE), Ministerio de Educación
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Cuadro 2-10 MATRÍCULA, DOCENTES, AULAS  EN LA EDUCACIÓN PRIMARIA EN LA REPÚBLICA DE 

PANAMÁ, SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA. AÑO LECTIVO 2023

Región Educativa / Área
Características Generales

Matrícula Docentes Aulas Programas



Matricula Docentes Aulas Programas Matricula Docentes Aulas Programas Matrícula Docentes Aula Programa
Total 492,743 18,827 17,144 3,389 423,288 16,027 14,497 2,919 69,455 2,800 2,647 470

Indígena 81,451 3,100 3,027 643 80,937 3,082 3,009 639 514 18 18 4
Rural 148,753 5,946 5,609 1,981 147,569 5,903 5,566 1,966 1,184 43 43 15

Urbana 262,539 9,781 8,508 765 194,782 7,042 5,922 314 67,757 2,739 2,586 451

Bocas del Toro 31,850 1,242 868 189 31,148 1,214 838 181 702 28 30 8
Chiriquí 50,422 1,991 1,991 430 44,501 1,762 1,778 389 5,921 229 213 41
Coclé 29,347 1,186 1,136 332 27,620 1,117 1,068 319 1,727 69 68 13
Colón 36,474 1,473 1,222 209 32,337 1,190 1,044 187 4,137 283 178 22
Comarcas 68,640 2,563 2,539 465 68,126 2,545 2,521 461 514 18 18 4

Emberá 2,419 93 91 41 2,419 93 91 41 0 0 0 0
Guna Yala 6,884 253 253 45 6,884 253 253 45 0 0 0 0
Ngäbe-Buglé 59,337 2,217 2,195 379 58,823 2,199 2,177 375 514 18 18 4

Darién 8,588 354 350 146 8,568 353 349 145 20 1 1 1
Herrera 10,759 478 478 171 9,895 447 447 166 864 31 31 5
Los Santos 7,380 316 315 134 6,818 296 295 129 562 20 20 5
Panamá Centro 80,141 2,988 2,617 249 52,062 1,885 1,550 89 28,079 1,103 1,067 160
Panamá Este 10,510 381 333 125 10,268 374 324 121 242 7 9 4
Panamá Norte 25,185 893 770 74 20,402 714 591 37 4,783 179 179 37
Panamá Oeste 72,473 2,590 2,300 339 59,574 2,098 1,807 229 12,899 492 493 110
San Miguelito 31,985 1,187 1,085 88 24,222 894 792 37 7,763 293 293 51
Veraguas 28,989 1,185 1,140 438 27,747 1,138 1,093 429 1,242 47 47 9
Fuente: Sistema de Integración de Datos (SIDE), Ministerio de Educación
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MATRÍCULA, DOCENTES, AULAS, PROGRAMAS EN LA EDUCACIÓN PRIMARIA SEGÚN REGIONAL EDUCATIVA, ÁREA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ. AÑO LECTIVO 2023
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Educación Primaria
País Oficial Particular
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